'BOMBEROS QUITO

a .«—.
.
: Ny Salvamos vidas

ACTA PREGUNTAS RESPUESTAS Y ACLARACIONES

SELECCION EN EL EXTERIOR
No. IMP-CBDMQ-009-2019

“ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”

En el Distrito Metropolitano de Quito, el 06 de agosto de 2019, siendo las 11h00 horas en el tercer
piso del edificio matriz del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito, ubicado en la
calle Veintimilla E5-66 y Reina Victoria, se instala la Comisién de Técnica conformada mediante
Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2019-0378-MEM, de 24 de julio de 2019, con la finalidad de
conocer y responder a las preguntas realizadas dentro del procedimiento de Seleccion en el Exterior
signado con el codigo No. IMP-CBDMQ-009-2019 cuyo objeto contractual es la “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”.

Concurren a la misma: Arq. Christian Arevalo L.; como Presidente de la Comisién Técnica, el Cptn.
Manuel Gallegos como Delegado del Titular del area requirente; y, el Tnte. Rommel Duque como
Profesional afin al objeto de la contratacion.

Actlia como secretaria del procedimiento la Ing. Sofia Espinosa C., quien actuara sin voz ni voto; la
misma que sera la encargada de elaborar las actas que se generen mediante la decisién que adopte
la Comision Técnica.

Siendo el dia y hora sefialada y estando presentes los miembros de la Comisién Técnica se instala la
sesion y dispone se proceda a dar lectura al orden del dia:

1. Conocimiento y aprobacién del orden del dia;

2. Lectura y conocimiento de la Resolucién de Inicio No. 167-DGAF-CBDMQ-2019:

3. Preguntas formuladas a través del correo electronico compras@bomberosquito.gob.ec,
portal de compras publicas y,

4. Varios.

1.- CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL ORDEN DEL DIA.
Se da lectura del orden del dia, el que es aprobado por unanimidad
2.- LECTURA Y CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCION DE INICIO No. 167-DGAF-CBDMQ-2019

‘ART. PRIMERQ. - Autorizar el inicio del procedimiento de seleccién en el exterior signado con el
codigo No. IMP-CBDMQ-009-2019 cuyo objeto de contratacion es la “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES’, con un presupuesto
referencial de (USD 483.385,00) Cuatrocientos Ochenta y Tres Mil Trescientos Ochenta y Cinco con
00/100 Ddlares de los Estados Unidos de América; y un plazo de 120 dias calendario contados a
partir de la entrega del anticipo. ART. SEGUNDO. - Aprobar el pliego de seleccién en el exterior
elaborado por la Direccién de Adquisiciones con base a las especificaciones técnicas, estudio
técnico, estudio de mercado para la definicion del presupuesto referencial, elaboradas y aprobadas
por el area requirente para el procedimiento signado con el cédigo No. IMP-CBDMQ-009-2019 cuyo
objeto de contratacion es la “ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA
INCENDIOS ESTRUCTURALES".

3.- PREGUNTAS FORMULADAS A TRAVES DEL PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

La Comision Técnica verifica las preguntas relativas al procedimiento de Seleccion en el Exterior
signado con el codigo No. IMP-CBDMQ-009-2019 cuyo objeto contractual es “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, en el portal del

SERCOP y en la direccién de correo electrénico compras@bomberosquito.gob.ec, determinandose
que:
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a) En el portal institucional del Sistema Oficial de Contratacion Publica ~SOCE- han realizado
seis (6) preguntas formuladas por los oferentes.

|| pregunta 1

iPr'qunh | Aclaracién : Estmados Sefiores, 1. Soscian o cartficads del fabricants, paro 2l ter un Prups de dslintos
productos esto es muy comnieo, ¥a que para cumplr con esto el pravesdor deberla mansar todos los
productos y 62 ger 331 3¢ fedirmgiria solo para un posble proveedor el ¢akBcar. €5 posble

presentar una carts de e garantia y compr U3 o3 8Qupos 507 Nuevor de fbrica

| ¥ Gua cumplen con 133 expacificadiones thonicas?2 Para of proceso ds Importscidn e cuarpd de

| bomtaros faciitard sigun cocumento b a & puesios? IVA, FODINFA,

ADVALOREN. ete3 El reprasentanta local da ta empresa que deses parlicloar. requisre expérines en Acodn

& 1o que 50 parlicpa o aigun Sempo de eviziends? Y3 que s garantia de buen Lgo de anlicips |
| dace sar facal 1l
 Respuesta/ Aclaracién :

| Facha Pregunta  2019-03-05 10.16:02

Archivo(s) Relacionado(s) :

Archivo :
|Pregunta 2

|Pregunta / Aclaracién : 4. En ¢ tam do las intamas de pecho, se lndica minima 200 kimens. paro no Indhea 12 cznlidad de

| candatas, 0a reslringt s esa cantead especitca de lumens sa 1educen mucho lss opciones para

| cotizar equicos qua 5 cumplen con el (2lo de requenmisntos. se pusde manelar que 13 cantded de i

lumens s63 MAXIMO 200 umen3? § La baira Halsgan cuil e1 el 13maflo qus se requere? 30°a 357y I

Qv 3mhos hay en el marcad 5 Los datos da ia p2:a forestal os loman sobra qua referacnia da I ‘
paa, el largo del mango? y ¢l peso 42 13 pata comp'eta o el paso de 1 hoja, ya qua ese pazo

|Inticada para una pala que lenga una mango da maders y Una ho;a da acera Hatardo €5 demasiade baja Accipn I

7. Bt expasor o2 corte 0z 1a cizala es conecto? ya que en &l mercado o que 5@ encuentra en

#5p2401 mavimo da corle 83 meda pulgads 12°

Respuesta | Aclaracién :

Fecha Pregunta 2019-03-05 10.20 11
| Archivo(s) Relacionado(s) :
%nr:rmn H

——f

| Pregunta 3

Pregunta/ 6N : 8. Bl 02 esc puads variar el I3 1004, ya cue sl ol reslo de squipos.
<cumplan con las ceriicacones y demds, 18 soga podrs variar entre Bmm a 12 mm de didmetic, se

pueda ofsrtar una soga qua lenga como minkmo Amm de didmelro? 0. E1 kit ds corte sspacifcads

Indiia discos de corts para mekal y concreto? Los (scos da emargencs que 58 usan e esta tipo de

Aquipes 500 pRra corte mido. 59 peeda ofariar so'o 19§ que 500 para corte misio melal y concrato.

por olra parte fambién indican qua mansje discos entrs 250mm y 350mm, esto quiere decy que =
Tequista manaar discos 68 250 mm y 150 mm. y3 qUE cambiaria i famaho fel Bripo y con sl fodax Acgign
f3s aspacificacianes, & en su dafecto s¢ pueds Ussr 5005 qua eathn enlre asas maddas por
@jempio un daco ca 127 7y con 850 53 cumpla lo Qua requisten, por favor sciarar e5tos punios.

Respuesta | Aclaracién ;

i

Freguata ; Aclsnagion | .- .- [ . e ) &%

Reapanals / Acisescion :

Facha Pregumty ' Ve
Brchraon ) MM ationsdons) |
Arthve

y |
P oot PO SRR L0 b0 et {
Revpuenla /' Aolaracitn . A

[RE——
Facha Praguem o1s o 10
Acchos) Relacionadin) ©
BArehrve

Pragunta 6

Pragunta | Aclaraclon ; estimazos por favo rsponderAcaolsn iniamas 130ncad3s en chna?

| Respuesta / Aclaracién : Acbn
I‘heh.l Progunta 2019-0005 19:57.21 m
| Arehivo(s) Relacienadofs) :

|| archivo :

b) A través de la direccién de correo electrénico compras@bomberosquito.gob.ec, se han
receptado 1 correo electronico con sus respectivas preguntas de los oferentes interesados

en la participacién del procedimiento de contratacion, se adjunta print de pantalla:
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® Nuevo correo Oferta CBDMQ -~ Proceso IMP-CBDMQ-009-2019

CONVESZACONES O FECHA ~ € FISFONDIR €€ RISPONTMRATOX0S =3 REEWWMAR
« Todos Sinleer Parami Marcados R , X "
[ vartin Comejo <martin@asdamiano.com> g mam
4 Favoritor M Jo " X F 1 ‘ L 05/042019 9353
~ Martin Corne| l
indeadraruada 21 Oferts CROMQ -+ Proceso IMP-CADMC-00-2010 053
TTEY Estimados S Con respecta ol proceto IV P-CROMG-000-2019 adjunto encontrass n
Elemantat emirsed P P 2 Parar compidt gublicts
LA SEMANA PASADA Cer ‘Mguel Angl Aharex' ; Patrick patriecd ma;
e pras publicas i B Jatob Abudarram <azon@ ssdamanacems
uan Pablo
Bandeja de entrada 21 Estmade rear 3007

Estmades: Todos 1os seatores e medernizsn b gran velocdsd, bendando returtol qu  2idotutaeniol adjuniod

WES PASADD FJ |
Adriana Elizabeth Zambrano Davila; Marta Mascaro Ogaz > .
¥ U BUZGN DE COARED ESTA LLENO oy

Por favor no hater ¢aco de ot ¢l blogquen

eszargar wco
kS ANTIGUOD
Estimades Srs.

iad.quirogafire@gmail.com 8
Ratpussis grantas VA2
Buens Lwde Extmatlat n atendn b tu notifscion de fetha 11 de Junk, not permit Con reapects al proceso IMP-CBOMQ-008-2018 sdjunta encantrara nussiras preguntas
Ezequiel Crivolotti
Licitatian | ambulsncias TS Cordial sahudo
Ertmade Departamnte da Bambiros Chite, sifvnto carts aclarateria Desdeya gracis
ventas quiraga; iad.quirogafire@gmail.com 8
¥ reipueits Carta Litdastn 15 smbutancins 1082 r{amrgﬁ:ﬁ"’
D381 80 Ayt g e € gmal Com [ 14cia dapsropahire gl com] Ervada e funet, 1 -
g i i L s Da Miano and Graham Ltd
Jorge Sanchez; Ezequiel Crivalotti L} Direct: (847) 816-9558
¥ Carth Lictacion 15 ambutandias careats www.damianoandg
Saaarer Crirops Trooks Sabadat Eordistes, F3uor U Arommeismients repedto sl me.
VENTAS

Por lo que se procede con la respectiva contestacion a las preguntas efectuadas:

Pregunta 1

Pregunta / Aclaracién: Estimados Sefiores, 1. Solicitan el certificado del fabricante, pero al
ser un grupo de distintos productos esto es muy complejo, ya que para cumplir con esto el
proveedor deberia manejar todos los productos y de ser asi se restringirfa solo para un
posible proveedor el calificar, es posible presentar una carta de cumplimiento de garantia y
compromiso que los equipos son nuevos de fabrica y que cumplen con las especificaciones
técnicas?

2. Para el proceso de importacién el cuerpo de bomberos facilitaré algiin documento para
validar la exoneracién total de impuestos? IVA, FODINFA, ADVALOREN, etc.

3. El representante local de la empresa que desee participar, requiere experiencia en el rubro
que se participa o algun tiempo de existencia? Ya que la garantia de buen uso de anticipo
debe ser local

Fecha Pregunta: 2019-08-05 10:16:02
Respuesta:
Estimado Oferente con respecto a sus inquietudes:

1. Se aclara que el requisito es "Ser fabricante o filial o sucursal o distribuidor autorizado de la
marca ofertada’, tiene el fin de garantizar el cumplimiento de la garantia técnica solicitada, las
especificaciones de los productos requeridos efectivamente estan abiertos a varias marcas, por
lo que el ofertante debe presentar la debida certificacion del fabricante como consta en pliegos.

2. Para el proceso de importacion el CBDMQ dara las facilidades y documentacién necesaria para
la exoneracién de impuestos, sin embargo, todo el tramite correrd por cuenta del contratista por
tratarse del término de negociacion establecido "DDP Incoterm 2010".

3. Los requisitos solicitados en el pliego tanto Experiencia General y que la Compariia constituida

con al menos 1 afio de anticipacion a la publicacién del presente proceso, son para la empresa
oferente el representante local que la designe esta debera actuar conforme lo determinado en el
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pliego: sera quien proveera servicio post-venta y facilitara la ejecucion de la garantia técnica en
caso de ser necesario

Pregunta 2

Pregunta / Aclaracion: 4. En el item de las linternas de pecho, se indica minimo 200 lumens,
pero no indica la cantidad de candelas, de restringir a esa cantidad especifica de lumens se
reducen mucho las opciones para cotizar equipos que si cumplen con el resto de
requerimientos, se puede manejar que la cantidad de lumens sea MAXIMO 200 lumens?

5. La barra Halligan cuél es el tamafio que se requiere? 30" o 36" ya que ambos hay en el
mercado

6. Los datos de la pala forestal los toman sobre que referecnia de la pala, el largo del
mango? y el peso de la pala completa o el peso de la hoja, ya que ese peso indicado para
una pala que tenga una mango de madera y una hoja de acero tratardo es demasiado baja

7. El espesor de corte de la cizalla es correcto? ya que en el mercado lo que se encuentra en
espesor maximo de corte es media pulgada 1/2"

Fecha Pregunta: 2019-08-05 10:20:11
Respuesta:
Estimado Oferente con respecto a sus inquietudes:

4. Las especificaciones requeridas obedecen a un requerimiento de iluminacién minimo en las
condiciones mas adversas (200 Im), la cantidad de candelas corresponde a la intensidad
luminosa que debera estar acorde a la salida de iluminacion minima requerida, el factor
establecido no obedece a marca especifica alguna y esta abierto a varias marcas, por lo tanto, la
oferta debe cumplir al menos con los requerimientos técnicos minimos establecidos.

5. Se aclara que el tamafio requerido para la barra halligan debe estar entre minimo 30” y maximo
36", no excediendo el tamafio maximo requerido seglin consta en especificaciones técnicas
incluidas en el pliego del procedimiento.

6. Se aclara que las “DIMENSIONES” minimas requeridas corresponden a la hoja metalica sin el
mango, por lo que la medida del mango hace referencia a la longitud antes de insertarlo en la
hoja metalica. En cuanto al peso especificado se aclara que se refiere al peso de la hoja sin el
mango. Adicionalmente la pala debe ser especifica para trabajo forestal (FSS).

7. Se aclara que el valor especificado hace referencia a la apertura total de las cuchillas de corte, lo
requerido es que la capacidad de corte sea de al menos entre 9y 11 mm.

Pregunta 3

Pregunta / Aclaracion: 8. El kit de escape solicitado, puede variar el diametro de la soga, ya
que si el resto de equipos cumplen con las certificaciones y demds, la soga podria variar
entre 8mm a 12 mm de diémetro, se puede ofertar una soga que tenga como minimo 8mm
de diametro?

9. El kit de corte especificado indica discos de corte para metal y concreto? Los discos de
emergencia que se usan en este tipo de equipos son para corte mixto, se puede ofertar solo
los que son para corte mixto metal y concreto, por otra parte también indican que maneje
discos entre 250mm y 350mm, esto quiere decir que requiere manejar discos de 250 mm y
350 mm, ya que cambiarfa el tamafio del equipo y con ello todas las especificaciones, 6 en
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]

su defecto se puede usar discos que estén entre esas medidas por ejemplo un disco de 12" ?
y con eso se cumple lo que requieren, por favor aclarar estos puntos

Fecha Pregunta: 2019-08-05 10:25:10
Respuesta:
Estimado Oferente con respecto a sus inquietudes,

8. Las especificaciones técnicas requeridas para el Kit de Escape son el requisito minimo exigible,
por tanto, puede variar a mayor siempre que se cumpla con las certificaciones minimas
requeridas.

9. Se aclara que la especificacion técnica hace referencia a la posibilidad de uso de discos que se
encuentre en el rango indicado, siempre que se cumpla con la profundidad de corte especificada
y los demas requerimientos, ademas el equipo debe ser de uso especifico para rescate, por lo
tanto, los discos requeridos deben ofertarse en las caracteristicas minimas requeridas.

Pregunta 4

Pregunta / Aclaracién: estimados solventar las siguientes inquietudes:

1.Podemos cotizar herramientas de colores llamativos que no sean foto luminiscentes o que
tengan bandas reflectivas con tal de que tengan colores llamativos?

2.La empufiadura antideslizante de la hacha puede ser de ofro color a parte del negro?
3.Para que requieren un revestimiento de poliéster en las herramientas? Podemos cotizar
equipos que no sean revestidos de poliéster?

4.Podemos cotizar linternas que tengan menos Im, mayor alcance, menos horas de duracion,
y una bateria recargable que no sea ion de litio con tal de que cumpla y exceda las normas?
5.Para las linternas, la norma NFPA 1901 es enfocado al cargador. Capaz se refieren a la
norma NFPA 1971-8.6 que son especificas a la linterna para uso bomberif?

6.Las normas anti explosién IECEX para las linternas no cubren normas de resistencia al
fuego, es esencial cumplir con normas de resistencia a fuego?

Fecha Pregunta: 2019-08-05 11:42:34
Respuesta:
Estimado Oferente con respecto a sus inquietudes,

1. Lo requerido son herramientas con colores en caracteristica foto luminiscentes, ya que es
necesario cumplir esta especificacion a fin de que sean visibles en condiciones adversas
inclusive en la obscuridad.

2. El color de la empufiadura no es relevante siempre que sea antideslizante, por lo que se aclara
que el color “negro” requerido puede ser sujeto de cambio.

3. El revestido de poliéster garantiza la durabilidad y resistencia de la herramienta, por lo que debe
cumplirse con la especificacion requerida.

4. Las especificaciones requeridas para la linterna obedecen a un requerimiento de iluminacién en

las condiciones mas adversas, la baterfa requerida es la de ion de litio por las ventajas que
ofrece sobre otros tipos de bateria, como son durabilidad, capacidad de carga y descarga, peso;
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por lo tanto, la oferta debe cumplir al menos con los requerimientos técnicos minimos
establecidos.

5. En cuanto a la normativa NFPA requerida para las linternas, al menos debe cumplir con
normativa NFPA equivalente, en cualquier caso, deben ser linternas certificadas para uso de
bomberos mediante normativa europea o americana.

6. En cuanto a la normativa IECEX requerida es para garantizar que la linterna cumpla con la
caracteristica de anti-explosién ya que las labores de bomberos se desarrollan en ambientes y
escenarios en condiciones criticas por lo que es necesario que se cumpla con la normativa
referida.

Pregunta 5

Pregunta / Aclaracién: estimados responder lo siguiente: Por qué requieren poliéster en las
herramientas ya que el poliéster no es de los materiales méas resistentes al fuego para una
herramienta bomberil?

Fecha Pregunta; 2019-08-05 11:50:39
Respuesta:
Estimado Oferente el revestido de poliéster garantiza la durabilidad y resistencia de la herramienta,
por lo que debe cumplirse con la especificacion requerida, la labor del bombero no solo se la realiza

en escenarios de combate de incendios o en condiciones de altas temperaturas, condiciones bajo las
cuales se cuenta con otros equipamientos y accesorios.

Pregunta 6
Pregunta / Aclaracion: estimados por favor responder Aceptan linternas fabricadas en china?
Fecha Pregunta: 2019-08-05 11:57:21

Respuesta:

Estimado Oferente el pais de fabricacion de las linternas no es un limitante siempre que cumplan con
las certificaciones minimas requeridas.

Pregunta 7

Pregunta / Aclaracién: Es indispensable el requisito de certificado vigente que acredite ser
distribuidor autorizado de fabrica de cada uno de los items?, al ser varios articulos de
distintos fabricantes no es viable tener todos pues algunos se manejan con una distribucion
libre, pero si podemos garantizar los bienes y el cumplimiento de todas las especificaciones
técnicas que requieren.

Respuesta:

Estimado Oferente se aclara que el requisito es “Ser fabricante o filial o sucursal o distribuidor
autorizado de la marca ofertada”, tiene el fin de garantizar el cumplimiento de la garantia técnica
solicitada, las especificaciones de los productos requeridos efectivamente estan abiertos a varias
marcas, por lo que el ofertante debe presentar la debida certificacion del fabricante como consta en
el pliego.
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Pregunta 8

Pregunta / Aclaracién: Si se cumple con todas las especificaciones técnicas de cada item,
pero no se tiene el certificado de distribuidor autorizado, es causal de descalificacion? ,

Respuesta:

Estimado Oferente, conforme lo determinado en el humeral 7 de la convocatoria del pliego en el cual
cita: “7. La evaluacién de las ofertas se realizaré aplicando los parémetros de calificacién previstos
en el pliego.”, y en concordancia con lo establecido en el Anexo 2B en el que sefiala: “Seran
descalificadas aquellas ofertas que no cumplan con los requisitos minimos”, la Comisién Técnica
aplicara en estricto cumplimiento lo determinado en el pliego del presente procedimiento de

contratacion.
Pregunta 9

Pregunta / Aclaracién: La escritura de constitucion de la empresa nuestra estd en idioma |
Inglés, es necesario que esta esté en espafiol?. Preguntamos esto porque las fichas técnicas
las solicitan en el idioma original y traducido al espafiol.

Respuesta: ‘

Estimado Oferente se aclara que en los “Requisitos Minimos” se indica que: “La documentacién
solicitada en los siguientes puntos deberé encontrarse en espafiol, caso contrario se deberd adjuntar
la traduccidn oficial respectiva en Idioma Espafiol”, tanto para la documentacién requerida como para
las fichas técnicas necesarias para validar los equipos ofertados.

Pregunta 10 |

Pregunta / Aclaracién: Si se cumple con la experiencia con los documentos indicados por el
monto indicado, pero no se tiene el certificado de distribucion por el fabricante de algun item,
es causal de descalificacion?

Respuesta:

Estimado Oferente se aclara que como parte de los “Requisitos Minimos" se encuentra la
presentacién del “Certificado vigente que acredite ser filial o sucursal, o distribuidor autorizado
suscrito por el fabricante de la marca ofertada.”, su omision es causal de descalificacion de acuerdo a
lo establecido en el numeral 7 de la convocatoria del pliego y en concordancia con lo establecido en
el Anexo 2B en el que se cita: “Seran descalificadas aquellas ofertas que no cumplan con los
requisitos minimos”

Pregunta 11
Pregunta / Aclaracion: Para el proceso de importacién, el CBDMQ tiene alguna exoneracion

de impuestos? En caso de ser asi, bajo que codigo o régimen especial se tramita esto, ya
que el precio que piden en la oferta es término DDP.

Respuesta:
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Estimado Oferente para el proceso de importacion el CBDMQ daré las facilidades y documentacion
necesaria para la exoneracion de impuestos, sin embargo, todo el tramite correra por cuenta del
contratista por tratarse del término de negociacion establecido “DDP Incoterm 2010”.

Pregunta 12

Pregunta / Aclaracién: Es indispensable el tener un representante local para poder participar
en el proceso?

Respuesta:

Estimado Oferente segln consta en las condiciones del pliego es un requisito contar con un
representante en Ecuador, quien proveera servicio post-venta y facilitara la ejecucién de la garantia
técnica en caso de ser necesario.

Pregunta 13

Pregunta / Aclaracién: Todos los documentos, anexos y formularios necesarios, se
encuentran editados y detallados en el pliego del proceso?

Respuesta:

Estimado Oferente toda la documentacion necesaria se encuentra detallada en el pliego del
procedimiento de contratacién, el cual se encuentra publicado en la pagina web de nuestra
institucion, asi como en el Sistema Oficial de Contratacion del Estado —SOCE- del Sistema Nacional
de Contratacién Publica SERCOP.

Pregunta 14
Pregunta / Aclaracion: La oferta electronica debe ser sumillada y foliada?
Respuesta:

Estimado Oferente, la oferta electrénica debera ser debidamente firmada, numerada y sumillada,
conforme a lo establecido en el numeral 6 de la convocatoria del pliego.

Pregunta 15

Pregunta / Aclaracién: En el item linternas de pecho. Indican lumens de por lo menos 200 Im,
pero también alcance de luz por lo menos de 370m, es posible cumplir con la distancia pero
variar en menos la cantidad de lumens?, también por favor indicar el nimero maximo de
candelas, debido a que esto restringiria a una marca, de la misma manera el tiempo de
duracion, ya que en el mercado hay varias opciones disefiadas para trabajos de emergencia
pero solo una marca especifica con lo que se indica en el pliego.

Respuesta:

Estimado Oferente, las especificaciones requeridas obedecen a un requerimiento de iluminacién
minimo en las condiciones mas adversas (200 Im), la cantidad de candelas corresponde a la
intensidad luminosa que debera estar acorde a la salida de iluminacién minima requerida, el factor
establecido no obedece a marca especifica alguna y esta abierto a varias marcas, por lo tanto la
oferta debe cumplir al menos con los requerimientos técnicos minimos establecidos.
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Pregunta 16

Pregunta / Aclaracion: Siendo para el cuerpo de bomberos, la linterna necesita estar
certificada ATEX?

Respuesta:
Estimado Oferente, en cuanto a la normativa requerida para las linternas, al menos debe cumplir la
IECEX o la NFPA equivalente, en cualquier caso, deben ser linternas certificadas para uso de

bomberos mediante normativa europea o americana, por favor remitirse especificamente a la
normativa requerida.

Pregunta 17

Pregunta / Aclaracién: En la barra halligan, que tamarfio se requiere de 30" o de 36"?
Respuesta:

Estimado Oferente, se aclara que el tamafio requerido para la barra halligan debe estar entre minimo
30" y méximo 36", no excediendo el tamafio maximo requerido segln consta en especificaciones
técnicas incluidas en el pliego del procedimiento

Pregunta 18

Pregunta / Aclaracion: En la pala forestal, el largo del mango desde que punto a que punto
esta tomada la medida?, ya que esta medida es variable segln fabricante pero puede
restringir el proceso a una marca en especifico, por otro lado con las especificaciones que
indican, tanto el mango de madera, como la hoja de acero, el peso indicado 1.6Kg es
demasiado bajo para toda la herramienta, una pala promedio tiene un peso aprox entre 2.8
Ka a 3 Kg, por favor aclarar el requerimiento del peso.

Respuesta:
Estimado Oferente, se aclara que la longitud del mango hace referencia a la longitud antes de

insertarlo en la hoja metalica. En cuanto al peso especificado se aclara que se refiere al peso de la
hoja sin el mango. Adicionalmente la pala debe ser especifica para trabajo forestal (FSS).

Pregunta 19

Pregunta / Aclaracion: En la cizalla, el espesor de corte de 25mm es demasiado amplio, la
medida maxima es de media pulgada, podrian por favor aclarar esto?

Respuesta:

Estimado Oferente, se aclara que el valor especificado hace referencia a la apertura total de las
cuchillas de corte, lo requerido es que la capacidad de corte sea de al menos entre 9 y 11 mm.

Pregunta 20

Pregunta / Aclaracion: En el Kit de escape, indica una cuerda de 15 m minimo por 8mm, se
puede ofertar una cuerda que tenga el mismo largo pero una diametro mayor?, ya que de la
misma manera estaria restringiendo el item.
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Respuesta:

Estimado Oferente, las especificaciones técnicas requeridas para el Kit de Escape son el requisito
minimo exigible, por tanto, puede variar a mayor siempre que se cumpla con las certificaciones
minimas requeridas

Pregunta 21

Pregunta / Aclaracion: En el Kit de corte especificado, indica caracteristicas muy restringidas,
especialmente en el tanque de combustible, reduccién de vibracion, los niveles de ruido y
peso del equipo. Por otra parte se requiere que trabaje con discos de 250 mm y 350 mm o
con discos que estén entre esas medidas, por ejemplo de 300 mm?

Respuesta:

Estimado Oferente, se aclara que la especificacion hace referencia a la posibilidad de uso de discos
que se encuentre en el rango indicado, siempre que se cumpla con la profundidad de corte
especificada y los demas requerimientos, ademas el equipo debe ser de uso especifico para rescate.

4.- ACLARACIONES

La comision técnica, del procedimiento de Seleccién en el Exterior signada con el codigo No. IMP-
CBDMQ-009-2019, conforme a las preguntas generadas, y por propia iniciativa, dando cumplimiento
a lo dispuesto en la Seccién |l Condiciones Generales y Particulares, 2.2 Procedimiento a Seguir, en
el que establece:

‘La Comisién Técnica designada seré la encargada de responder las preguntas y realizar las
aclaraciones en el término que para el efecto se haya establecido en el cronograma previsto para el
procedimiento.”

En este sentido, se procede con las aclaraciones al procedimiento de Seleccién en el Exterior,
signada con el codigo No. IMP-CBDMQ-009-2019, cuyo objeto contractual es “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, por consiguiente, no
alteran el objeto de la contratacion, y presupuesto referencial.

Aclaracion 1:

Para el item Pala Forestal se aclara que las “DIMENSIONES” minimas requeridas corresponden a la
hoja metalica sin el mango, por lo que la medida del mango hace referencia a la longitud antes de
insertarlo en la hoja metdlica. En cuanto al peso especificado se aclara gue se refiere al peso de la
hoja sin el mango. Adicionalmente la pala debe ser especifica para trabajo forestal (FSS).

Aclaracion 2;

Para el item Cizalla, se aclara que el valor especificado hace referencia a la apertura total de las
cuchillas de corte, lo requerido es que la capacidad de corte sea de al menos entre 9 y 11 mm.

Aclaracion 3:
En el item Hacha de Bombero con Cabeza Plana, se aclara que el color de la empufadura no es

relevante siempre que sea antideslizante, por lo que se precisa que el color “negro” requerido puede
ser sujeto de cambio.
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4.- VARIOS

Una vez concluida la sesién, la Comision Técnica dispone que se publique la presente acta en la
pagina web del CBDMQ www.bomberosquito.gob.ec, y portal de Compras Publicas del SERCOP.

Al no quedar ningtin punto pendiente que tratar, se clausura la presente sesién, siendo las 15h50.

f -

Tnte. Rommel Duque Cpth./Manuéléallegos
Profesional afin al objeto de la Delegado del Titular del area requirente
contratacion

D i
L

A O S O, ' _
/_“Arq. ChristianArévalo Luna™ ——
_Presidente de’la Comision Técnica

—— 4

La Secretaria del proceso quien actta sin voz ni voto dentro del procedimiento de Seleccion en el
Exterior da fe que el contenido de la presente acta fue realizada de conformidad a la decision
analizada y adoptada por la Comision Técnica y que la presente es ratificada y aprobada en todo su
contenido por la decisiéon unanime de los miembros de la Comision Técnica.

Ing. Sofia Espinosa C.
Secretaria

g
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